



**TERMO DE ESCLARECIMENTO N.º 06**

**EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.º 01/HMTR/2024**

**OBJETO:** Seleção de entidade de direito privado, sem fins lucrativos, devidamente qualificada como Organização Social perante o Município de Mogi Guaçu/SP, para celebração de Contrato de Gestão visando à operacionalização e execução de ações e serviços de saúde em caráter complementar no âmbito deste Hospital e de unidades por ele gerenciadas: UPA SANTA MARTA; UPA ZONA NORTE e CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS - CEM, de acordo com as especificações inseridas no Termo de Referência.

Prezados,

Em resposta aos pedidos de esclarecimentos formulados por OSS HOSPITALAR DE CESARIO LANGE (BHCL), inscrito no CNPJ n.50.351.626/0001-10, interessado no certame, esclarecemos conforme segue:

**PERGUNTA 01:**

*Conforme edital, no item 9.8 – Equipamentos a serem disponibilizados pela contratada para realizar exames de imagem: 9.8.19.8.1. Hospital Municipal: 2 aparelhos de Raio-x, 1 mamografo, 1 tomo grafo, 2 aparelhos de ultrassom, 1 CR; 1 impressora Dry, 1 placa DR; 9.8.2 Upa Jd Novo: 1 aparelho Raio-x; 9.8.3 Upa Sta Marta: 1 aparelho Raio-x; Considerando as informações obtidas durante visita técnica, observamos que grande maioria destes equipamentos já estão disponibilizados nas unidades por serem próprios e não locados. Gostaríamos, para fins de previsão orçamentaria, da listagem dos equipamentos a serem locados nas 4 unidades.*

**RESPOSTA 01:**

Esclarecemos que conforme item 9.8 que cita, “9.8. As propostas devem considerar que a autarquia e suas unidades gerenciadas já detém aparelhos próprios para realização desses exames”, portanto informamos que no “item 9.8 – Equipamentos a serem disponibilizados pela contratada para realizar exames de imagem” onde se lê **contratada**, leia-se **contratante**, ou seja, os equipamentos relacionados serão disponibilizados pela autarquia e suas unidades gerenciadas.

**PERGUNTA 02:**



Hospital "Dr. Tabajara Ramos"  
Orgulho em ser Municipal!



*Considerando que os EPIS abrangem luvas de procedimento, óculos de proteção individual, aventais impermeáveis mangas longas, máscaras n95, máscaras cirúrgicas, propes, gostaríamos da média de utilização nas unidades para previsão orçamentária e descritivo de quais EPIS são contemplados neste item.*

**RESPOSTA 02:**

Esclarecemos que, tendo em vista que atualmente a prestação de serviços, objeto do presente Chamamento Público, é realizado por empresa terceirizada, sendo assim não detemos dessa informação. Pois a média pode ser obtida pela contratante, de acordo com os profissionais que serão contratados para atendimento do objeto.

Atenciosamente,

Mogi-Guaçu/SP, 07 de novembro de 2024.

Maria Elaine Mendonça Ferreira  
Secretaria Autárquica de Finanças  
Hospital Municipal "Dr. Tabajara Ramos"

Mislene Goulart dos Santos Silva  
COREN-SP 0128802  
Gestora Autárquica de Planejamento  
"Hospital Municipal Dr. Tabajara Ramos"

Ana Amália Moreira Romualdo  
Gerente Assistencial  
Hospital Municipal "Dr. Tabajara Ramos"